2 中国建设银行—工银瑞信增强收益债券型证券投资基金 8,228,633  72,464,418.12

3 中国建设银行—工银瑞信信用添利债券型证券投资基金 8,228,633  72,464,418.12

4 交通银行—工银瑞信双利债券型证券投资基金 674,478  5,939,703.92

5 中国工商银行－华安稳固收益债券型证券投资基金 134,895  1,187,927.80

6 中国工商银行—华安强化收益债券型证券投资基金 505,858  4,454,767.12

7 中国工商银行-嘉实稳固收益债券型证券投资基金 843,097  7,424,619.08

8 中国银行—嘉实债券开放式证券投资基金 843,097  7,424,619.08

9 江苏富泉投资有限公司 168,619  1,484,915.16

10 昆仑信托有限责任公司 33,723  -19,179,034.28

11 上海长江企业发展合作公司 134,895  755,127.80

12 上海长江企业发展合作公司工会委员会 202,343  1,781,902.52

13 厦门景康商贸有限公司 236,067  2,078,889.88

14 新时代信托股份有限公司 33,723  296,965.72

15 交通银行股份有限公司—兴全磐稳增利债券型证券投资基金 337,239  2,969,851.96

16 兴业银行股份有限公司—兴全全球视野股票型证券投资基金 337,239  2,969,851.96

17 中国建设银行—易方达增强回报债券型证券投资基金 1,146,612  10,097,483.68

18 中钢投资有限公司 3,372,390  29,698,519.60

本次发行前，大洋电机控股股东、董事长鲁楚平及其配偶彭惠作为公司实际

控制人，决定部分行使本次发行的优先认购权，优先认购股数合计 85 万股。大

   中山大洋电机股份有限公司

洋电机副董事长兼总经理徐海明、董事兼董事会秘书熊杰明及大洋电机高级管理

人员毕荣华等人实际控制的中山庞德大洋贸易有限公司决定部分行使本次发行

的优先认购权，优先认购股数合计 27 万股。上述人员和法人股东均履行了认购

股份的承诺。根据有关规定，上述人员和法人股东作为大洋电机高级管理人员和

高管实际控制法人股东，其所持有大洋电机股票和本次发行优先获配股票在本次

增发股份上市日起六个月内不得卖出，否则所取得的收益归大洋电机所有。

三、本次新增股份上市情况

1、新增股份的证券简称：大洋电机；证券代码：002249；上市地点：深圳

证券交易所

2、新增股份的上市时间：2011 年 7 月 25 日

3、新增股份的限售安排：本次发行的股份无持有期限制。

四、本次股份变动情况及其影响

1、股份总额、股份结构变动情况

（1）本次发行前后公司股份变动情况表

项目

本次变动前
本次变动

数量
本次变动后

数量(股) 比例 小计(股) 数量(股) 比例

一、有限售条件股份 23,970,000 5.60% - 23,970,000 5.02%

1、国家持股 - - - - -

2、国有法人持股 - - - - -

3、其他内资持股 23,970,000 5.60% - 23,970,000 5.02%

其中：境内非国有法人持股 23,970,000 5.60% - 23,970,000 5.02%

境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

境外自然人持股 - - - - -

5、高管股份 - - - - -

   中山大洋电机股份有限公司

二、无限售条件股份 404,430,000 94.40% 48,951,900 453,381,900 94.98%

1、人民币普通股 404,430,000 94.40% 48,951,900 453,381,900 94.98%

2、境内上市的外资股 - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - -

4、其他 - - - - -

三、股份总数 428,400,000 100.00% 48,951,900 477,351,900 100.00%

（2）本次发行完成后公司前 10 名股东及其持股情况（截至 2011 年 7 月 19

日）

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 鲁楚平 160,940,000 33.72%

2 鲁三平 57,528,000 12.05%

3 徐海明 48,090,000 10.07%

4 中山庞德大洋贸易有限公司 32,060,000 6.72%

5 彭惠 16,030,000 3.36%

6
中国建设银行－华商动态阿尔法灵活

配置混合型证券投资基金
9,879,452 2.07%

7
中国建设银行—工银瑞信稳健成长股

票型证券投资基金
8,228,633 1.72%

8
中国建设银行—工银瑞信增强收益债

券型证券投资基金
8,228,633 1.72%

9
中国建设银行—工银瑞信信用添利债

券型证券投资基金
8,228,633 1.72%

10
中国银行－工银瑞信核心价值股票型

证券投资基金
7,568,115 1.59%

2、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，本公司董事、监事、高级管理人员持有本公司股票的情况如

下所示：

序

号
姓名 职务

本次发行前 本次发行后

原持股数量

（股）
持股比例

现持股数量

（股）
持股比例

   中山大洋电机股份有限公司

1 鲁楚平 董事长 160,140,000 37.38% 160,940,000 33.72%

2 徐海明 副董事长、总经理 47,940,000 11.19% 48,090,000 10.07%

3 毕荣华 董事、副总经理 - - - -

4 彭惠 董事 15,980,000 3.73% 16,030,000 3.36%

5 熊杰明 董事、董事会秘书 6,392,000 1.49% 6,412,000 1.34%

6 黄洪燕 独立董事 - - - -

7 宋春杰 独立董事 - - - -

8 袁海林 独立董事 - - - -

9 李师左 独立董事 - - - -

10 刘自文 监事会主席 - - - -

11 陈建清 监事 - - - -

12 樊惠平 监事 - - - -

13 晏展华 副总经理 - - - -

14 刘东海 副总经理 - - - -

15 王大力 副总经理 - - - -

16 伍小云 财务负责人 - - - -

3、股份变动对主要财务指标的影响

指标 2011 年 1-3 月（或 2011

年 3 月 31 日）

2010 年度（或 2010 年

12 月 31 日）

以本次发行后股本全面摊薄计算的

归属于上市公司股东的每股收益
0.12 0.48

以本次发行后股本全面摊薄计算的

归属于上市公司股东的每股净资产
4.85 4.98

五、本次新增股份发行上市相关机构

1、保荐机构（主承销商）

名称：中国银河证券股份有限公司

   中山大洋电机股份有限公司

办公地址：北京市西城区金融大街35号国际企业大厦C座2-6层

法定代表人：顾伟国

保荐代表人：李伟、敖云峰

项目协办人：刘彦

项目组成员：彭强、贾瑞兴

电话：010－66568888

传真：010－66568380

2、发行人律师事务所

名称：北京市竞天公诚律师事务所

办公地址：北京市朝阳区建国路77号华贸中心3号写字楼34层

负责人：赵洋

经办律师：李裕国、王卫国

电话：010－58091000

传真：010－58091100

3、审计机构

名称：信永中和会计师事务所有限责任公司

办公地址：北京市东城区朝阳门北大街8号富华大厦A座9层

法定代表人：张克

经办注册会计师：王建新、潘传云

电话：010－65542288

传真：010－65547190

   中山大洋电机股份有限公司

六、保荐机构的上市推荐意见

1、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

2010 年 9 月 7 日，公司与保荐机构中国银河证券股份有限公司签署了《保

荐协议》。2010 年 9 月 9 日，公司与保荐机构中国银河证券股份有限公司签署

了《补充保荐协议》。

中国银河证券股份有限公司授权李伟先生、敖云峰先生担任中山大洋电机股

份有限公司公开增发 A 股股票项目的保荐代表人，具体负责公司本次增发的尽

职保荐及上市后的持续督导等保荐工作。

2、保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

上市保荐机构中国银河证券股份有限公司对大洋电机上市文件所载资料进

行了核查，认为：发行人本次发行的股票上市符合《中华人民共和国公司法》、

《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深圳证券交易

所股票上市规则》等国家有关法律、法规的有关规定，发行人本次发行的股票具

备在深圳证券交易所上市的条件，保荐机构同意推荐发行人的股票上市交易，并

承担相关保荐责任。

七、其他重要事项

1、自招股意向书公告日至本上市公告书刊登前未发生可能对本公司有较大

影响的其他重要事项。

2、其他需说明的事项

增发股份上市流通首日按照《深圳证券交易所交易规则》（2011 年修订）